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KJÆRE LESER! 

Er det noen som lurte på hvor det ble av "Buskskvetten"? 

Nå, her er vi da endelig, men grundig forsinket. Årsakene er 

mange med finansielle problemer, omlegging og ny redaksjon, 

sykdom og dessverre stoffmangel. 

�ra og med dette nummeret vil redaksjonen bestå av Tore Gun­

narsen, Per Ole og Øivind Syvertsen som ansvarlige redaktører. 

Denne ordningen har kommet i stand fordi redaksjonsarbeidet 

gir et for stort arbeidspress for en person. Den nye redak­

sjonen vil derfor på vegne av tidsskriftets lesere takke 

Tom Schandy for hans store innsats for "Buskskvetten", men vi 

regner fortsatt med at han vil bidra med en rekke artikler i 

årene som kommer. 

En radikal omlegging av tidsskriftet vil ikke skje, men nye 

folk i en redaksjon bringer som regel med seg nye ideer, og 

vi får se etter hvert hvordan det hele utvikler seg. En ting 

har derimot den nye redaksjonen bestemt seg for, og det er 

dessverre å gå ned til to �ummer av "Buskskvetten" i året. 

Det er neppe noe populært tiltak, men ved ettertanke har vi 

kommet til at det er eneste fornuftige løsningen med den 

økonomien vi ha� og ikke minst stofftilgangen redaksjonen opp­

lever. Vi regner derimot med at vi innen kort tid er ajour når 

det gjelder utgivelsen av de manglende nummere av tidsskriftet. 

For at ikke denne redaksjonen også skal bli overarbeidet, er 

vi altså avhengige av at medlemmene hjelper til med artikler 

av forskjellige slag til tidsskriftet. Annonser er også en 

viktig faktor i dette tidsskriftets livsgrunnlag, så er det 

noen som kan bidra med annonser gjennom venner og bekjente, 

ville vi være meget takknemlige. Tidsskriftet er selvfinan­

sierende med fire annonsesider, et system vi håper også skal 

fungere i framtiden. Vi vil derfor spesielt takke våre annon­

sører for deres bidrag siden tidsskriftets start. 

Så gjenstår det bare å ønske våre lesere en god sommer med 

medfølgendeatlas-sesong, men ferier også med en liten baktanke 

på noe som siden kunne gi spire til en artikkel i "Buskskvetten". 

GOD SOMMER t 
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SJØFUGLRESERVATER I BUSKERUD 

PER OLE & ØIVIND SYVERTSEN 

Etter tiere års forberedende arbeid bie 53 sjøfugireservater 

opprettet i osiofjorden ved kongeiig resoiusjon av 15. desember 

19?8, aom en dei av en reservatpian for heie iandets skjærgård 

og kyst. Bakgrunnen for dette var å sikre et rikt og variert 

fugieiiv i en tid med stadig økende fritidaaktivitet og derav 

føigende forstyrreiser på sjøfugienes hekkepiasser. Fredningen 

kom på et tidspunkt da det bie antatt at det var dobbeit så 

mange småbåter som sjøfugier i fjorden, hviiket skuiie forteiie 

iitt om behovet for vern. 

I fredningsbestemmeisene inngår at det skai være iiandstignings­

forbud på de fredete hoimer og skjær i perioden 15/4-15/?, samt 

ferdseisforbud innenfor en sone på 50 meter fra reservatenes 

strandiinjer. I denne artikkeien skai vi se på hvordan det har 

gått med fugieiivet i de fire reservatene som bie tatt med i 

pianen fra Buskerud fyike, samt kort orientere om muiige tiiieggs­

reservater. 

Bak utvelgelsen av reservatene lå mye inventeringsarbeid som ble 

foretatt midt i 1970-åra, og særlig i 1974. Etter at fredningen 

trådte i kraft skulle skilting av lokalitetene foretas. Dette 

resulterte imidlertid i en ren skandale det første virkeåret (1979), 

idet firmaet som skulle lage skiltene ikke fikk de ferdig til 

våren. FØlgen ble at da pinsehelgen kom med sol og sterk varme 

ble skjærgården inklusiv de nyopprettete men uskiltete natur­

reservatene invadert av friluftsfolket, med tusener av Ødelagte 

egg og solstekte nyklekkete fugleunger som resultat. Verst var 

situasjonen visstnok i Østfold, men også de andre fylkene fikk 

merke dette. For Buskeruds del har vi dessverre ikke så god 

oversikt over hvordan ungeproduksjonen ble i 1979. 

Heldigvis, til 1980-sesongen var skiltene på plass, og fortalte 

folk at her var et naturreservat med ilandstigningsforbud i tida 

15. april - 15. juli. Effekten av skiltene og andre opplysnings­

tiltak har nok vært god skal man dømme ut fra den vekst i be­

standene som h·ar funnet sted i de siste år. Det kan nevnes at 

artikkelforfatterne, som har hatt oppdraget med å taksere sjø­

fuglbestandene i reservatene i Buskerud i 1980-82, flere ganger
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er blitt tilsnakket av arge, lokale fiskere som har sett oss 

være i land under takseringene. Slik oppslutning om reservatene 

på lokalt hold er svært hyggelig å registrere! 

Tallene vi har kommet fram til er stort sett basert på direkte 

opptellinger av reir. Dette er en spesielt god metode i de sær­

deles tette koloniene av hettemåke vi finner innenfor DrØbak. 

Forutsetningen er da at man utfører takseringene fØr eggene 

klekker, d,a det ellers blir uråd å holde orden på hva man ser. 

På Øyene utenfor spissen av Hurumlandet har opptellinger av fugl 

i koloniene fra båt vist seg å være den mest anvendelige telle­

måten. Måkene hekker ikke så tett her, og går man iland tar det 

uforholdsmessig lang tid å finne alle reirene. 

For at tallene skal være sammenlignbare fra år til år er det 

viktig at fuglene har kommet omtrent like langt med hekkingen, 

og man må prøve å "treffe" i den perioden da flest mulig arter 

har egg uten at klekkingen har kommet i gang. For Buskeruds del 

ser det ut til at de optimale tidspunkter er i de siste dagene 

av mai innenfor Drøbak og en ukes tid seinere utenfor Hurumlandet. 

Makrellterna er så seint ute at denne arten nok blir noe under­

estimert på disse tidspunktene. 

De siste åra har vi besøkt koloniene til disse tider: 

Innenfor Drøbak 1/6-80, 30/5 og 6/6-81, og 27-28/5-82. 

Utenfor spissen av Hurumlandet 8/6-80, 7/6-81, og 24/6-82. 

La oss så se på hvert enkelt av reservatene. Vi begynner i nord. 

IKKE SKYT:/ 
;Jl:6 HAR KONE, SVtGERM?R., 
Ni BARN 00 EN SVOGER )I 

FORS0RGE! 
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VESTFOLD 

SJØFUGLRESERVATENE 

I BUSKERUD (nr. 30-33) 

A 
B 

C 
D 

HØvikskjæra 
Tofteholmen 
VealØs 
Ramvikholmen 
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ØSTFOLD 

30 Dyna 
31 Sundbyholmene 
32 Storskjær 
33 Ertsvikskjær 

11 Eggholmen 

13 Nordøstre Askeskjær · 

34 Katthol mane 
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Reservatet består av 3 svært små skjær, Dyna, Puta og Flåskjær. 

Skjærene er små rester av kambro-siluriske bergarter, mens fast­

landet innenfor består av grunnfjell. Dyna er ganske flat og 

jevn, mens Puta er mer forreven med bratte, små fjellsider. 

Flåskjær er nærmest vegetasjonslØs, og plantedekket er sparsomt 

også på de to andre skjærene. Puta har endel busker og kratt. 

Fuglelivet domineres helt og holdent av hettemåke, med innslag 

av fiakemåke, ail,,demåke, gråmåke og makreHterne. Tjel,,d hekker 

årlig, og år om annet hekker også gravand, stokkand og toppand. 

Hettemåkebestanden har i 1981-82 ligget på rundt 290 par, mot 

under 150 par fØr fredningen. Makrel,,7,,terna er mer fåtallig, 11 

par i 1982. Det må dog nevnes at Dyna var det eneste reservatet 

som hadde økning i ternebestanden dette året. 

SUNDBYHOLMENE 

består av 2 små holmer og 1 lite skjær, Skjæret er vegetasjons­

lØst bortsett fra litt grasvekst i en forsenkning midt over. 

Vegetasjonen er tildels frodig på de to holmene, med vekslende 

partier av barmark, gras, kratt og småvokste løvtrær, og innslag 

av furubusker her og der. Holmene er under 100 meter lange, og 

den nordlige (og høyeste) av dem rager rundt 10 meter opp fra 

havnivå, På slutten av 1970-tallet ble her satt opp en fyrlykt, 

ypperlig egnet til fugletårn (f.eks. under hØsttrekket). 

På Sundbyholmene er det et rikt og variert fugleliv. Hettemåka 

er også her den dominerende arten. størst bestand ble registrert 

i 1981, med 545 par på de to holmene tilsammen, I 1982 ble 

imidlertid den nordre holmen forlatt av hettemåkene, mens 435 par 

hekket på den søndre. Til gjengjeld har gråmåka Økt merkbart de 

siste åra, fra 11 par i 1980 til vel 40 par i 1982, hvorav 27 par 

hekket på den nordre holmen. Sil,,demåke hekker bare sporadisk. 

Fiskemåka har de siste åra hatt en ganske jevn bestand på 40-50 

par. Mens makrel,,l,,ternebestanden midt på 70-tallet og 1980-81 

lå på 30-40 par, ble.det iår registrert bare 11 par. Denne 

negative tendensen gjør seg forøvrig så vidt vi vet gjeldende i 

hele fjorden, men det må også sies at det er ukjent i hvor stor 

grad tellingene er utført før arten har kommet i gang med hekk-
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ingen. Tjelden hadde derimot et godt år i hele Buskerudskjær­

gården, og 3 par hekket på Sundbyholmene. 

Et trekk ved Sundbyholmene som spesielt bør framheves er reser­

vatets kvalitet som andebiotop. Sammen med de nærliggende 

Høvikskjæra (se under) utgjør dette et kjerneområde for endene i 

denne delen av fjorden, og i perioden 1980-82 har det årlig hekket 

3-4 arter ender her. Foruten stokkand (3 par i 1982) er siden 

1975 gravand, toppand, ærfugl og siland påvist (sistnevnte bare 

på HØvikskjæra). Gravanda ble registrert som hekkefugl første 

gang i 1981 (1 par), men hekket trolig også i 1980, og muligens 

tidligere. Toppanda etablerte seg som hekkefugl i 1975, og 

hadde som mest en bestand på 5-7 par i siste halvdel av 70-åra. 

Nå ser det imidlertid ut til at den er på vei ut, og i 80-åra har 

bestanden ligget på 1-2 par (se forøvrig Ø. Syvertsen 1977 og 

P.O. Syvertsen 1978). Ærfuglen har vist en spesielt positiv ut­

vikling de siste åra, og det kan være av interesse å oppsummere 

observasjonene fra de indre deler av Oslofjorden. Ifølge Haftorn 

(1971) hekker arten inn til Tofteholmen (minst 10 par). Lenger 

inn i fjorden ble det første reiret funnet på Storskjær i 1975 

(Breiehagen 1976), og i 1979 og 1980 (men ikke 1981) ble 1 par 

påvist hekkende i Bærum, Akershus (Bergan 1980 og 1981). Fra 

slutten av 1970-åra begynte ærfuglen å opptre rundt Sundbyholm­

ene/HØvikskjæra, men hekking ble ikke påvist før i 1981 (1 par). 

I 1982 ble 3 reirfunn gjort her. Silanda må sies å være den 

sjeldneste hekkende andearten i området. De tre siste åra har 

kun 1 par i 1981 gitt grunn til hekkemistanke. 

Rødstilken hekket på 70-tallet flere steder langs Hurumlandet 

(bl.a. på Sundbyholmene fram t.o.m. 1977, dog ikke årlig), men 

er nå sjeldnere, og i 80-åra ikke påtruffet på noen av de lokali­

tetene som behandles i denne artikkelen. Skjærpiplerka opptrer 

som hekkefugl ikke regelmessig så langt inn i fjorden, men midt 

på 70-tallet ble noen få hekkefunn gjort, bl.a. på Sundbyholmene. 

I 1982 ble igjen en fugl sett her i hekketida, etter et fravær 

på 5 år. 
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STORSKJÆR 

Storskjær er en mindre holme som både topografisk, vegetasjons­

messig og ornitologisk ligner Sundbyholmene, men har på enkelte 

partier et tettere og høyere grasdekke. 

Holmen er den sørligste av sjØfugllokalitetene i Buskerud hvor 

hettemåka er den dominerende arten, Bestanden har Økt jevnt 

siden første taksering i 1974, fra 87 par dette år til rundt 

430 par iår. Fiskemåka svinger mellom 15-30 par. Sildemåka 

hekker også her bare sporadisk (registrert i 1980 og 1982). 

Gråmåka etablerte seg trolig på slutten av 70-tallet, og bestanden 

ligger nå på ca. 15 par. svartbaken har trolig i lengre tid 

hekket hist og her langs Hurumlandet, men f.ørst i 1982 kom be­

viset i form av et reirfunn på Storskjær. Makrellterne: I 1980 

hekket 11 par og i 1981 hele 36 par, men bare 4-5 par ble regi­

strert iår, Se imidlertid kommentarer under Sundbyholmene. 

Andre årvisse hekkefugler er tjeld og sannsynligvis stokkand, 

Ærfuglreir ble funnet i 1975, og siland hekket i 1977 og 1981. 

I 1982 hadde et gravandpar tilhold ved holmen. Rødstilken og 

skjærpiplerka hekket på 70-tallet, men er nå borte. 

,-..., .. 

,RØdstilk. Foto: Walter Henning Gundersen. 
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ERTSVIKSKJÆR

er arealmessig det største av de fire reservatene. Holmen er 

ganske flat med tildels frodig vegetasjon, bl.a. fins en liten 

treklynge midt på øya. 

På Ertsvikskjær fins etter det vi vet ytre Hurums eneste hette­

måkekoloni, men bestanden er liten, i størrelsesorden 15 (1980 

og 1982) til 60 (1981) par. Fiakemåka er den tallrikeste måke­

arten her, og bestanden har i 1980-82 svingt m�llom 70-100 par. 

Ertsvikskjær er dermed sammen med Ramvikholmen, som har en til­

nærmet like stor koloni, viktigste hekkeplass for fiskernåke innen 

Buskeruds del av Oslofjorden. Stormåkene, gråmåke og sildemåke, 

setter likevel vel så mye preg på holmen som fiskernåka gjØr. 

Den samlede bestand av disse to artene svingte i perioden 1980-82 

mellom 70-115 par, med en overvekt av sildemåke de to fØrste åra, 

et forhold som såvidt hadde snudd seg i 1982. Makrellterna har 

en relativt pen bestand som veksler fra ca. 20 til vel 30 par. 

Ellers hekker tjeld årlig (opptil 3 par), og av ender er ærfugl 

og gravand påvist hekkende, mens silanda sannsynligvis også hekker 

Prosjekt nordiske 
invasjonsfug/er 

Jorgen Palmgren: Årsrapport 1980 

Prosjektet drives av et utvalg av de nordiske 
� fuglestasjonene, og i Norge deltar Averøya, Store 

Færder, Mølen, Revtangen og Vigra. Hvert år utarbeides , 
interessante og innholdsrike rapporter, hittil forfattet 
av Lars Lindell (1976), Goran Andersson (1977) og Jorgen Plamgren (1978, 
1979 og 1980). Årsrapporten for 1980 presenterer resultatene fra 25 
nordiske deltakerstasjoner. Fra 1977 er rapportene illustrert av den 
dyktige tegneren Dan Zetterstrom. I "Vår Fågelvarld" 1980:3 side 194 
betegner Ulf Lundgren dette prosjektet som et av de få samarbeid innen 
nordisk ornitologi som virkelig fungerer. 

Du kan få vite mer om prosjektet ved å bestille rapportene. Prisen er 
kr.25,- pr. stk. (inkl. porto). Betaling sendes over bankgiro 7166.20. 
39424 til Jørn Thollefsen, Stadionveien 6, 3200 Sandefjord. Husk å 
skrive på blanketten hva innbetalingen gjelder. 
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mer eller mindre årlig. Under takseringen i 1980 ble en tyvjo 

observert, men denne for Oslofjorden sjeldne arten kan ikke 

regnes blant de faste innslagene i Buskerudskjærgården. 

I tillegg til de 4 reservatene er ytterligere fire lokaliteter 

foreslått/vurdert som sjøfuglreservater i Buskerud. Disse er 

HØvikskjæra i Røyken og Tofteholmen, VealØs og Ramvikholmen i 

Hurum. Det kan være av interesse å se litt på forholdene også på 

disse. 

HØVIK SKJÆRA 

er noe mindre enn Sundbyholmene, og temmelig flate. Kratt og urter 

dominerer vegetasjonen, strandrug er et karakteristisk innslag. 

I utkastet til verneplan for sjøfuglreservater ble ikke Høvik­

skjæra tatt med. Dette skyldes at sjøfuglbestanden var lav under 

1974-takseringen, som dannet det vesentligste grunnlaget for ut­

valget av verneområder i Buskerud. De to skjæra ble første gang 

foreslått medtatt i reservatplanen i uttalelse av NOF, Drammen 

lokallags styre 20/11-77, og senere på ny i brev fra oss til 

Fylkesmannen i Buskerud 20/9-81. 

Bakgrunnen for dette var at måkebestanden etter 1974 Økte kraftig, 

og var i 1980 oppe i 260 par, vesentlig hettemåker, men også grå­

måka var på det tidspunkt tilstede i et antall av 14 par, samt 

noen spredte par av fiskemåke og sildemåke. Den videre utvikling 

har vært interessant forsåvidt som hettemåkekolonien i 1981 var 

sunket til under 200 par og i 1982 helt forsvunnet! Gråmåke­

kolonien har i samme tidsrom hatt en jevn vekst med 33 par i 1981 

og 43 par iår. De øvrige måkene hekker fortsatt fåtallig. Også 

makrellterna manglet iår, den pleier å være tilstede i et antall 

av 8-10 par. Om HØvikskjæra som andebiotop, se under Sundbyholmene. 

Som en kuriositet skal til slutt nevnes at en splitterne slo seg 

til i koloniene et par dager sommeren 1978, og at steinvender ble 

observert under takseringene både ifjor og iår. 
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TOFTE HOLMEN 

er en ganske stor holme, bevokst med hØy, tett barskog, og det 

er av den grunn bare langs strendene det er muligheter for 

hekking av sjøfugl. 

Holmen, av lyrikeren Harald Sverdrup kalt "Lykksalighetens 

grønne Ø", ble våren 1981 foreslått som fuglereservat av Øst­

landske Naturvernforening. På forespørsel fra fylkets natur­

vernkonsulent har vi derfor de to siste årene foretatt takser­

inger her. 

Det har lenge vært kjent at Tofteholmen huser en liten koloni 

av ærfugl (Haftorn 1971). Under årets taksering ble det sett 

minst 30-40 ærfugl, de fleste årsunger, så det er tydelig at 

bestanden fortsatt er god. Måkebestanden er derimot liten; 

totalt hekker mindre enn hundre par tilsammen av de aktuelle 

artene, dominerende er gråmåke og fiskemåke. Av makrellterne 

he�ker noen få par. I 1982 ble dessuten skjærpiplerka funnet 

hekkende. 

YEMØ§ 

Denne holmen er på det nærmeste trebar, men har en god del vel­

utviklet buskvegetasjon. 

Lokaliteten ble for vår del "oppdaget" i 1980, under første års 

taksering i reservatene. Resultatene av disse og 1981 års 

tellinger dannet grunnlaget for at vi høsten 1981 foreslo VealØs 

innlemmet i reservatplanen, sammen med HØvikskjæra. 

Stormåkene dominerer fuglelivet, sildemåka og gråmåka har begge 

en bestand på vel 40 par. Svartbaken hekker trolig de fleste 

år (bare 1 par). Piskemåka hekket med ca. 50 par både i 1980 

og 1981, men var nede i det halve i 1982. Makrellterna hekker 

bare fåtallig, og hettemåke mangler fullstendig. 

Båd,e ærfugl, siland og gravand er registrert under takseringene, 

bl.a. ble ærfuglreir funnet i 1980, og det må antas at disse 

artene hekker regelmessig. Tjeld hekket i 1982 m.ed 3 par. 

12 



Toppand-par. Foto: Syvertsen. 

RAMVIKHOLMEN 

Denne lokaliteten var med i det første utkastet til verneplan 

for sjøfuglreservater i Oslofjorden, hvor det het at "en bør 

søke å finne fram til en løsning som ivaretar såvel frilufts­

interessene som naturverninteressene". Nå kom jo ikke Ramvik­

holmen med i den endelige verneplanen, men så vidt vi har kunnet 

registrere s.er det ut til at båtfolket lar fuglene i fred like­

vel. Holmen er såpass stor at både folk og fugl har kunnet 

akseptere hverandre. Det er forøvrig en fiskemåkekoloni på 

70-100 par som utgjør det vesentligste fuglelivet på Ramvikholmen.
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NORDLYS - MORGEN 

ULF IfiYRVOLD 

'loe li'., i luften denne morgenen. Or, elet var i c1en svake lukt,an 

av våt mose, eller i det svakt rØdaule skjæret som sakte, sakte 

tredte sen over østhim�elen. Det var mint i fehruar, ennå ikke 

en bar.flekk unner trærne. T,ikevel � -unne j ea ane en svak eirn 

av v.�r fra een kj,Hirte skaresnøen. Hinter.en •rar p.'i vikenrle 

front, 

net var tinliq på moroenen, Fnn� et par timer til sola ville 
vise sea, Jeo trasket innover skoashilveien men hvcrna i ryaqen. 

Lysene fra tusen natelvkter og hutikker heqynte å f.'i konkur­

ranee rrecl lvsnin�en i det fjerne. Ft nvtt nattskift oå fahr.i­

kken var. over, Fnna noen soraløse naaer innpå skoaen til våren 

var sikret. Ikke !"ere nattskift da, nei. Fvem r:an vel stenge 

sea inne når våren bruser i alle vårhekker oa i alle &rer? na 

var det henre Ata et par nattuker n�. 

Etterl:lvert forsvant byacla bak mecr. Veien snocMe sea inn mellom 

tette granskoaer oa heier men slanke furustammer. Pen så måtte 

jeq stoppe, Det liksom flimret for synet, var jeg så trøtt? 

Nei, <ler flimret det til iajen. Myke, flak}:enre lyshunter ow,r 

horisonten i norr - nor.dlv�! /.'ens hele skoaen holclt pusten 

rlanset l"intvinteralvene på clen nypt blågrå nordhimmelen, Jo, 

det var en spesiell moraen. Fthvert luskenre dyr på skaren, 

hver fuql på nattekvist måtte merke nen unclerliae stemninaen. 

De som lever hele sitt liv i et nært. kontaktfor.holn til naturen, 

avhenqia av hva naturen har å hy, hlir v§.re for enhver for­

andring i vær og vind, ethvert varsel om vår oq elskovstid. 

Ei perleucrle merket også den vårlige luften og måtte opp i ei 

crran og hukre sin yrhet utover liene. Det var clen første i år. 

Jeq dro av meg lua flere qanaer på vei innover, Kanskje flere 

ugler ville qi lyd fra seg, Kanskje jeg ville få oppleve noe 

helt særskilt, Men det forble stille der Jecr gled innover, slik 

en februarnatt vanliqvis er. Etter en drøy time trådte furu­

stammene tydelig fram mot snøen oq himmelen. Lysningen i øst 

var blitt rødgult lys. Jeg stoppet oq dro av meg lua igjen, 

hvilte på stavene, Her omkring satt det visst ei perleugle ifjor, 
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Da kraste det tydelig i skaren. Som lanqsonune, rolige skritt, 

Elg der inne: net kraste iqjen, nå litt lennre framme. Enda 

en, jamen heldig at jeg stoppet opp akkurat her, I det samme 

hørte jeg kraftige vingebaks i furukronene, oq det fortsatte & 

krase i skaren, Storfugl? Satt virkelig tiurene der rett over 

elgene, lenge før soloppgang, eller •••• F.n mistanke slo ner1 

i meg - enten var det her noe merkelig, noe helt uforståeliq, 

eller så var det rett og slett tiurleik. Men i midten av fer-­

ruar? Jeq begynte å føle sterkt behovet for å finne ut av 

mysteriet, Skrittene der inne, baksing i trekronene, oa net 

var fortsatt skumt, Jeg forsøkte meq men de heste tiurknepp­

etterligningene jeg kunne få til, og like etter kom en hel serie 

knepp forsiktia strømmende ut mellom nreinene, Svakt, svakt 

gled tiurspillet inn i den fine morgenstillheten, Nå spilte to 

tiurer der inne, Det var virkelio tiurleik, "skrittene" var 

slepende tiurvinger i skaren, Etter vingehaksino å dømme satt 

enda to - tre fugler i furukronene, mens de to spilte på hakken, 

Et kvarters tid stod det hele på, så var det igjen stille, 

Vinterens nordlys og vårens milde værdran møttes nenne morgenen 

og fikk tiurhalsene til å strekke seg lidenskapelig mot himmelen, 

Hverken før eller seinere denne våren har perleuola hukret fra 

granholtet, hverken før eller seinere har tiurene spilt der ved 

skogsbilveien, slik de gjorde denne nordlys-morgenen, 

h'A/HARER 
SIER IKKE 11FL4KS­

FL4KS 11! 



SKOGSFUGLFORSKNING PÅ VARALDSKOGEN 

Under dønne tittelen holdt hovedfagsstudent Bjørn Bjerke Larsen 

ved Universitetet i oaio et foredrag i Drammen i januar i år. 

Den positive responsen fra publikum denne kvelden gjorde at 

Buakakvett-redaksjonen bestemte seg for å ia også det øvrige 

fugLefoLk i Buskerud få dei i denne kunnskapen. Vår artikkel 

er basert på en artikkel Per Wegge, Lederen for prosjektet på 

VaraLdakogen, skrev i bladet Norsk Skogbruk i 1981, her sammen­

fattet av Per oie Syvertsen. 

Prosjektets bakgrunn og målsetninger. 

Det er velkjent blant naturinteresserte i Norge at skogsfugl­

bestandene har gått kraftig tilbake de fleste steder, særlig fra 

slutten av lq60-årene. Spesielt foruroligende har nedgangen på 

Sørlandet vært. Mange hypoteser har blitt framsatt for å for­

klare tilbakegangen, men ingen har fullt ut kunnet gjøre det. 

Vi skal ikke her hefte oss med teoretiske funderinger omkring 

problemet, men heller se litt på et forskningsprosjekt som for­

søker å kaste nytt lys over skogsfunlens biologi. 

Almenn bekymring for skogsfuglen - storfugl og orrfugl - førte 

til at Miljøverndepartementet i 1980 igangsatte et større 

forskningsprosjekt for å skaffe et bedre orunnlag for den prakt­

iske forvaltningen av disse artene. Man kom fram til at hoved­

vekten skulle legges på å studere skogsfuglens biotopkrav. 

Driftsformene i skogbruket har gjennomgripende innvirkning på 

skoglandskapets vegetasjon og struktur, og derved på skogs­

fuglens livsvilkår, 9et er derfor gjennom skogskjøtselen man 

idag har best muligheter til å påvirke artssammensetning og 

bestandsstørrelse av skoqsfuglartene. 

Hovedmålsetningen for skogsfuglprosjektet lyder slik: 

a) studere skogsfuglens habitatutnyttelse gjennom året med

spesiell vekt på antatte nøkkelområder som spillplasser,

reirområder og oppvekstområder for kyllinger,

b) studere skogsdriftens innvirkning på habitatens kvalitet

og dermed endringer i skogsfuglens produksjon og tetthet.
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Radiotelemetri. 

Det er vanskelig å studere skogsfuglen, men moderne teknologi 

har nå i en del år gitt nye muligheter, Små ra,Uosendere J�an 

festes på fuglene, oq verl hjelp av retningsoi'7ende mottakere 

kan man så følge fuglenes forflytninger og tilholrlssteder i 

terrenget, Utstyret oq metodikken er orunnig utprøvd i ut­

landet, så man visste at skogsfuglene ikke ville ta skade av 

dette da man satte i gang i l9P,0, Tiurer fanget inn igjen 

etter 1 og 2 år har da heller ikke hatt synlige tegn til skader 

på fjærdrakt eller kroppsvev, 

Senderen med batterier bør ikke veie mer enn 3\ - 4 � av fugl­

ens vekt, og batteriene har en levetid på opptil 2 år, avhengig 

av senderens størrelse, nette innebærer at man i skogsfual­

prosjektet på Varalc"skogen har benyttet sendere soM veier 1110 "', 

har en sendetid på 2 år oq en rekkevidde i småkupert skogs­

terreng på 2-3 km på tiurene, mens man på orrhønene må ned i 

en vekt på 30 g, noe som reduserer sendetida til 4 mnd oo rekke­

vidden til 1-1½ km. Røy og orrhane får seniere med mellom­

liggende vekter. På kyllinger har man benyttet 3-7 grams sendere 

med bare 3-5 ukers sendetid og 0,1-1 km rekkevidde. 

Hver fugl har sin eaen frekvens, Senderne festes på fuglene 

som en ryggsekk, og med antennen pekende opp bakover langs 

ryggen, Senrler og antenne er ikke til hinder for fuolene i 

deres aktivitet, selv om de unektelig vil se noe "hemmet" ut, 

Feltundersøkelsene. 

Skogsfuglprosjektet påqår i tre regioner: i Vegårdshei på Sør­

landet, i Verdal i Nord-Trøndelag og i Konqsvinger i Hedmark, 

På dette viset får man dekket en del av den geografiske varia­

sjonen i skogsmiljøer og skogsfuglens biotoptilpasninger. 

En prioritert arbeidsoppgave har vært storfuglens forplantning, 

spesielt røykullenes oppvekstområder, Ved Varaldskogen har 

undersøkelsene dessuten omfattet orrfuglens biotopvalg gjennom 

sommeren, tiurbestandens sosiale struktur og terrengutnyttelse, 

�eirpredasjon og vinterbiotopstudier av tiur og røy. Fuglene 

har for det meste blitt innfanget på leiker. Spesielt var det 

vanskelig å få fanget nok røyer til undersøkelsen. Fra Varald­

skogen har man likevel fått interessente og verdifulle resul­

tater, 
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Noen forelØpiqe "resultater", 

Skogsfuglprosjektet er ennå langt fra avsluttet, så man skal 

være forsiktigmed 2 trekke slutninqer fra det begrensete felt­

materialet som hittil er samlet inn, Noen tendenser kan man 

likevel våge seg til å påpeke, uten at disse skal tas for å 

være "endelige sannheter". Disse stammer fra undersøkelsene 

på Varaldskogen, 

TIUR 

a) Eldre tiurer synes å være knyttet til et leikornråde, mens

både ettåringene oq trolig også toåringene flakker mellom

forskjellige leiker i spilltida,

b) Tiurene har atskilte dagterritorier på 150 - 1000 dekar ut

fra leiksentrum i spilltida. I juni og utover sommeren

utvides dagterriroriene, slik at de overlapper hverandre.

Det ser ut til at de eldste fuglene med høyest sosial rang

er mest stasjonære med de minste leveo!"lrådene, mens yngre

tiurer streifer omkring innen revirer på 7-8 km 2 •

c) Tiurleikene på Varaldskoqen ligger i eldre naturskog, men

kan være nær hogstflater og yngre kulturskog, Først etter

spilltida tas yngre skog, inklu<lert hogstflater og yngre

plantefelt, i bruk av tiurene, trolig fordi disse områdene

på forsommeren er rikere på næring. På ettersommeren fore­

trekkes igjen eldre skog med bærlyng,

RØY 

a) Etter parring på leiken har det vist seg at røyene kan dra

forbausende langt for å gå på reir. 8 radiorøyer fanget på

den samme leiken dro opptil 6,8 km før de gikk på reir, mens

fem av disse røyene hekket innen 1,8 km fra leiken, En røy

fløy 3,2 km og gikk så på reir innen 150 meters avstand fra

en annen leik, Det har altså foreløpig ikke latt seg be­

krefte at nærområdet av en leik skal utgjøre et viktig reir­

område for de røyene som parres der,

b) Det har ikke blitt påvist spesielle krav til reirbiotop,

hverken hos røy eller orrhøne. Reirene legges i alle skogs­

typer og hogstklasser, og i både tett og åpen vegetasjon,

Det er likevel en tendens til at røya unngår å legge egg inne

i tettere ungskog.

c) Enslige røyer er om sommeren stasjonære innen 800 - 1000

dekar store områder, som kan ligge mer enn 10 km fra den

leiken hvor de ble parret, Det ser ut til at enslige røyer
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Orr:fuglspill. Tegn. : Ul:f Myrvold. 

foretrekker en blandinq av eldre oq ynqre skoq på midlere 
og hedre boniteter. 

ORRFUGL 
Også orrhønene kan dra lanqt fra �pillplassen før de gnr på reir. 
Fnslige fugler av begge kjønn er stasjonære innen 500 - 1300 
dekar store områder, oftest nær leiken. Om sommeren foretrekker 
orrfuglen yngre skog med tett busksjikt, hare høner med kyllinger 
har andre biotopkrav. 

KULLBIOTOPER 
a) Kullene er de første 3-4 ukene svært rastløse og forflytter

seg mye. Før kyllingene kan fly kan de gå mer enn 500 meter

i luftlinje hvert dØgn: Utover i juli blir kullene mer 
stasjonære med bare kortere forflytninger 1 løpet av dØgnP.t.

b) Når også den tidlige "vandringsperioden" medtas ser det ut
til at storfuglkullenes oppvekstområder kan strekke seg over

3-4 Jcm2 • Det samme mønsteret gjør seg gjeluende for orre­
kullene, men gjennomgående med noe kortere "etapper" oq 

fuindre leveområder totalt.
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c) Biotopmessi� skiller kullene seq fra enslige voksne h0ner

ved at de foretrekker eldre fuktia lynqskoq fraMfor hlandet

kulturskog, spesielt mens kyllingene er sMå, Orrekullene

har gjerne hrukt furumyrskoq og hoqstflatekanter, mens 

storfuglkullene har vært mer knyttet til fuktige senkninger

i naturskogen, ofte qransum�skog, og friskere hærlvnqtyper.

RFIRPRF.DASJO� 

Predasjonsstudiene har kanskje brakt de mest i�teressante 

"resultatene" så langt. I 19RO ble bare få skoasfuglreir røvet, 

og kråkefuglene røvet da helst reir som lå åpent. Dette året 

var et godt småqnagerår på Varaldsk�aen, I l9Rl hle små­

gnagerne borte på våren, og nesten alle skogsfuqlreirene h.le 

plyndret, slik at også kyllingproduksjonen sviktet totalt i 

området. Reirplasserinoen spilte inaen rolle dette året: 

rovoattenyr �ant fram til selv de hest hor.tajeMte reirene. 

Også undersøkelser i andre OMråder (bl.a. Sverige) har vist at 

smågnaaerne spiller en viktige rolle for skogsfuglens hekke­

suksess, 1 rike smågnagerår går skogsfuglen fri, oq mange 

kyllinger kan komme på vingene. Svikter smågnagerne vender 

rovviltet seg mot skogsfuqlen og få kyllingkull kom�er fram. 

Dette er et klassisk mønster (se f,eks, Hagen 1952: Rovfuglene 

oq viltpleien) som nå bekreftes gjennom systematiske studier, 

Orreleik. Foto: Tom Schandy 20 



Prosjektarbeidet går videre. 

La oss til slutt se litt på hvilke planer som foreliqqer for 

skogsfuglprosjektet videre framover. Prosjektet tok til i 

1980, og materialet i denne artikJr.elen er bygqet på de to 

første sesongene. Det er imidlertin meningen å holde på i fem 

år, dvs til oq med 1984. Deretter tar man sikte på en eksperi­
mentell fase med praktiske hogstforsøk for bl.a. å teste de 
resultater man har oppnådd tidligere. 

Biotopstudier av storfuglkull har hele tida stått sentralt i 

programmet. Det er imidlertid viktiq også å få studert andre 

sider av skogsfuglens biotopøkologi, sett fra skogbrukets side. 

Det er således meningen å gå videre med disse emnene: 

a) Hogstflater og predasjon. Gras- og løvrike foryngelsesfelt

i skogen Øker bestanden av smågnagere oq derved mattilbudet

for predatorer. Det kan tenkes en sammenheng mellom høy
reirpredasjon på skogsfuglen og driftsmåtene i skogen.

b) Vinterbiotopstudier. Vinterbeitebiotopene til røy oq tiur

er attraktiv hogstskog, og det er derfor nødvendig å få 

bedre kunnskap om foretrukne vinterbiotoper, hvor store om­
råder de bruke'r, og i hvor stor grad kul turskog kan er­

statte naturlige skogbestander.

c) HogstfØring på tiurleiker. Diskusjonen om hvorvidt stadig

hoqst på eller nær tiurleikene har negative følger for

bestanden er velkjent. Ved nøye overvåking av radiomerke<:1e
fugler i flere nærliggende leikområder kan man måle inn­
virkningene av ulike hogstinngrep ganske nøyaktig,

d) Ernæringsstudier på kyllinger. Vi vet ikke i dag hva skoqs­

fuqlkyllingene lever av. Kvalitativ eller kvantitativ mat­

mangel kan være en vik.tiq årsak til hestandsnedgan9en mange
steder. Her ligqer et viktiq forskninqsfelt for at "'.an i
framtida skal kunne forutsi bedre hvordan endrinqer i skoqs­

biotopene vil virke inn på skogsfuglkyllingenes oppvekst­

muligheter, Det later til at en kombinasjon av felt­

studier og kontrollerte forsøk med oppdrettskyllinqer vil

være den riktiqe måten å gå fram på, 

Det faglige ansvar for skogsfuglprosjektet er tillagt Vilt­
forskningen, DVF, og et faglig råd .fra Universitetet i Oslo, 

Norges landbrukshøgskole og Norsk institutt for skogforskning. 
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"ORNIS FLOPPUS" 

av og med 

TO�.E GUHJJARSEN 

Etter å ha lest om motgangen Bjørn Nyhus opplevde 

i Buskskvetten 1-2 (1981), slo det meg at det ofte er 

lenge etterpå at en kan se det komiske i en situasjon 

og ikke så mye i det øyeblikk det hele skjer. Jeg kom 

da til å tenke på en liknende episode som skjedde meg 

for et par år siden. 

Det var en fin ettermiddag i slutten av mai, og jeg 

var ute på en liten sa�gekskursjon opp i Vivelstad -

dalen i Lier. Vivelstadbekken er bl. a. kjent for år­

visst hekkende vintererler, og denne våren var vi så 

heldige å ha en nattergal syngende lenger nede langs 

denne bekken, men dette var så langt nede som i selve 

Lierdalen. 

Da jeg kom gående langs veien denne sene ettermid­

dagen, fikk jeg plutselig høre en ny syngende natter­

gal. Fuglen satt, såvidt jeg kunne høre, på baksiden 

av et hus og nede ved bekken. Sangen kom i korte peri­

oder og var ikke særlig sammenhengende. For å komme 

ned til bekken oe; det krattet rvor jeg mente natter -

galen satt, måtte jeg ta meg den friheten å gå delvis 

gjennom hagen til det huset jeg hørte nattergalen sang 

bak. 

Vel nede ved bekken begynte plutselig fuglen å synge 

igjen, men nå på den stikk motsatte siden av det huset 

jeg nettopp hadde listet meg forbi. En nattergal er en 

nattergal, og jeg hadde bestemt meg for at dette indi­

videt ville jeg komme så nær inn på som mulig for å få 

høre og nyte sangen best mulig. 

En ny tur gjennom hagen ble nødvendig, mens fuglen 

hadde en liten pause igjen, Vel oppe på veien hørte jeg 

på ny fuglen synge, men igjen på gal side av huset og 

nede ved bekken. En viss irritasjon begynte å melde 

seg, men en norsk ornitolog sulteforet på slike sør� 
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lige sangere gir ikke så lett opp. En ny tur ned i 

hagen var resultatet , men i det den overivrige ornito­

logen passerte det åpne vinduet i huset, kom plutselig 

den kraftige og·nydelige nattergalsangen inne fra stua 

i huset. Da var det at ornitologen begynte å tenke 

over hvem det egentlig var som bodde i huset. Navnet 

Karsten Edvardsen er sikkert velkjent for de mange som 

har hatt gleden av å høre hans og Per Hafslunds radio­

programmer fra naturen. Det som skjedde var at Edvard­

sen satt i stua og spilte eller redigerte radioopptaket 

fra nattergalen leneer nede i dalen. Opptaket ble senere 

det året brukt i et eget innslag i radioen nettopp om 

nattergalen fra Vivelstadbekken. 

Det kan sikkert settes opp flere moralforslag ut i 

fra denne historien, men vi kan jo nøye oss med å 

sette opp et sett ut i fra en håpeful1 ornitologs 

synspunkt, nemlig : "Det er ikke gull alt som glim!er". 

10 ,t_ 
c/;l \ \ \ ';;--,-=-==---

0 0 0 

l L 
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FUGLEFAUNAEN I GOL KOMMUNE 

Revidert artsliste pr. 1.1.1982 

v/ Walter Henning Gundersen. 

En samlet oversikt over fuglefaunaen i Gol ble forste 

gang publisert i Buskskvetten nr. 1/1980 {Johnsen og Roe). 

I lepet av 1980-81 er det tilkommet en del nyere observasjoner, 

da spesielt fra fjelltraktene. 

I denne nye oversikten er symbolbruken noe forenklet når 

det gjelder de enkelte arters opptreden. Jeg har unnlatt 

å bruke angivelser som "vanlig", "tallrik", etc. 

Slike betegnelser er altfor upresise og kan medvirke til et 

galt inntrykk med hensyn til noen arters reelle status. 

Tegnforklaring til artslisten: 

H· Hekker. 

h: Sannsynlig hekking. 

S: Sang, fluktspill, revirhevdelse o.lign. 

T: Trekk, streif, periodisk opptreden, overvintring. 

( ): Ikke behandlet av LR3K, Buskerud • 

., 

SMÅLOM T TOPPAND H TÅRNFALK 
STORLOM h SVARTAND T DVERGFALK 
DVERG DYKKER T KVINAND H STORFALK sp. 
GRÅHEGRE T LAKSAND H JERPE 
SANGSVANE T VEPSEVÅK h LIRYPE 
KORTNEBBGÅS T MYRHAUK T FJELLRYPE 
(TUNDRAGÅS) T HØNSEHAUK h ORRFUGL 

GÅS sp. T SPURVEHAUK h STORFUGL 
BRUNNAKKE T MUSVÅK h TRANE 
KRIKKAND H FJELLVÅK H TJELD 
STOKKAND H KONGEØRN T HEILO 
(STJERTAND) H FISKEØRN T VIPE 
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MYRSNIPE T SANDS VALE H GRANMEIS 

BRUSHANE H LÅVESVALE H TOPPMEIS 

ENKELTBEKKASIN H TAKSVALE H SVARTMEIS 

DOBBELTBEKKASIN h TREPIPLERKE H BLÅMEIS 

RUGDE H HEIPIPLERKE H KJØTTMEIS 

SMÅSPOVE T SKJÆRPIPLERKE T SPETTMEIS 

STORSPOVE H GULERLE H TREKRYPER 

RØDSTILK H VINTERERLE H TORNSKATE 

GL UTT SNIPE H LINERLE H VARSLER 

SKOGSNIPE H SIDENSVANS T NØTTESKRIKE 

GRØNN STILK H FOSSEKALL H LAVSKRIKE 

STRANDSNIPE H GJEFDESMETT H SKJÆRE 

HETTEMÅKE h JERNSPURV H NØTTEKRÅKE 

FISKEMÅKE H RØDSTRUPE H KAIE 

SILDEMÅKE T BLÅSTRUPE H KORNKRÅKE 

MAKRELLTERNE h SVARTRØDSTJERT ' T KRÅKE 

Sterna sp. T RØDSTJERT H RAVN 

RINGDUE H BUSKSKVETT H STÆR 

TYRKERDUE H STEINSKVETT H GRÅSPURV 

GJØK H RINGT ROST h PILFINK 

HUBRO T SVARTTROST H BOKFINK 

SPURVEUGLE H GRÅTROST H BJØRKEFINK 

KATTUGLE T MÅLTROST H GRØNNFINK 

HORNUGLE h RØDVINGETROST H STILLITS 

JORDUGLE H DUETROST T GRØNNSISIK 

PERLEUGLE H GUL SANGER T TORNIRISK 

TÅRNSEILER H MØLLER H BERGIRISK 

ISFUGL T TORN SANGER T GRÅSISIK 

VENDEHALS H HAGESANGER H POLARSISIK 

GRÅSPETT h MUNK H GRANKORSNEBB 

GRØNNSPETT H BØKSANGER s FURUKORSNEBB 

SVARTSPETT H GRANSANGER h ROSENFINK 

FLAGGSPETT H LØVSANGER H KONGLEBIT 

HVITRYGGSPETT T FUGLEKONGE H DOMPAP 

DVERGSPETT h GRÅFLUESNAPPER H LAPPSPURV 

TRETÅSPETT h SV.HV. FLUESN. H SNØSPURV 

SANGLERKE H STJERTMEIS H GULSPURV 

FJELLERKE T LØVMEIS h SIVSPURV 

Sum: 146 bestemte arter (tundragås ikke medregnet).

HVA ER�� FOR MOE"TVL.L.? 
ilEG BAD l)6G. OC> 8ARt 6YTTE 

PAPIR I A.JGLE.6URET' ! 

� H4N � D€r ,�z-'t.Zi'!'\"s""'
Il ALLTID11L.)!f .::, 
j j VIRKE sli ENkELT/

1: �r-r-ri-.J..J 
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ATLASPROSJEKTET I BUSKERUD 

Per Ole Syvertsen 

Etter fem atlassesonger begynner vi nå å få et ganske bra bilde 

av mange fuglearters utbredelse i Buskerud. Bare 3 av våre 150 

ruter er fortsatt helt uten opplysninger, og i mange distrikter 

er det nå gjort et så bra registreringsarbeid. at få ny1 arter vil 

kunne påvises uten at et mer intenst leteapparat settes inn. 

I Buskskvetten nr. 3 for 1981 ble det trykket et kart som viser 

prosjektets status i Buskerud etter 1981-sesongen. Det .fram­

går av d.ette hvilke d.eler av fylket innsatsen bør konsentreres 

til nå. Dårligst er d.ekningen i Hallingdal nedenfor Gol, Vass­

fartraktene, Hallingdalsfjella og på Hard.angervid.da. 

Alle hekkeopplysninger fra d.isse d.istriktene bes send.t til atlas­

proa j ektet, ad.res se Per Ole Syvertsen, Postboks 19 Klem, 34 78 

Nærsnes. Opplysningene må inneholde data om art, hekkekode 

( eller beskrivelse av funnet på formen reir med. egg, nyutfløyne 

unger, voksen fugl med. mat i nebbet, orrhaneleik, osv.), samt 

atlasrute eller nøyaktig angivelse av funnsted. slik at jeg selv 

kan finne rutenummeret, og helst også dato. Alle opplysninger 

fra og med. 1977 er av interesse, for mer spesielle arter kan 

hekkeforekomster tilbake til og med 1970 rapporteres. Forøvrig 

er også alle supplerende opplysninger fra de øvrige deler av 

fylket av interesse. Bruk Buskskvettens atlasnummer (nr. 3, 1980) 

til å sjekke dine notater mot. 

Denne gangen presenteres atlaskartene for to rovfuglarter som d.et 

antas det kan skjule seg flere opplysninger om ute hos bladets 

lesere. Spurvehauk og hønsehauk er blant d.e arter som er vanske­

ligst å finne under vanlige atlasregistreringer, og kartene gir 

ganske innlysende langt .fra noe korrekt bilde av deres utbredelse 

i Buskerud. Fi�n fram notatbøkene, og send noen ard til atlas­

prosjektet! 
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ATLASKARTENE TIL TO ROV­

FUGLARTER I BUSKERUD. 

H0NSEHA1JK 

SPURVEHAUK 
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V/NTERFUGLTELLINGEN 1981/82 

Per Ole Syvertsen 

På tredje året deltok medlemmer av Drammen lokallag i den 

norske vinterfugltellingen i månedene november - januar. 

Deltakersvikten er imidlertid nå prekær, et fall fra 7 midt­

vinterruter (periode 2) i sesongen 1980/81 til bare 3 sist 

vinter borger ikke bra for prosjektet. Telleskjemaer er for 

vinteren 1981/82 levert av Jørn Jensen, Jens Erik Nygård og 

Tom Schandy. Den geografiske spredningen av rutene er mini­

mal, og utgjøres av tilstøtende deler av kommunene Drammen, 

Lier og Røyken. 

Det ville være meningsløst å forsøke å trekke slutninger av 

et så lite "materiale" som det foreliggende. Jeg skal derfor 

begrense meg til å oppsummere noen enkle sammenlignende tall 

for de tre vintrene prosjektet har pågått i Buskerud, 

Tallene gjelder telleperiode 2 (ru..�dt årsskiftet). 

Antall arter registrert 

Antall ruter inventert 

Gj.snitt ant. arter/rute 

79/80 

24 

3 

12, 67 

80/81 

36 

10 

11, 40 

81/82 

18 

3 

9,33 

Få arter (og få individer) ble altså registrert under denne 

telleperioden vinteren 81/82. La dette bli vår sluttkommentar 

til "resultatene". Et langt høyere ruteantall og bedre geo­

grafisk spredning av disse er viktig å oppnå i seinere vintre, 

om tellingene skal ha noen interesse for andre enn observa­

tørene selv. 
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FORENJNGSREFERATER 

UGLEEKSKURSJON MED NOF, ØVRE EIKER I,OKALL.11.G 

LØrdag ettermiddag 27/3 møttes 3 medlemmer ved begynnelsen av 

Jungerveien, Våren, og med den trekkfuglene, var ko�l!let med 

stormskritt de siste dagene, og været var upåklagelig, Vi ob­

serverte ca, 20 ringduer før vi gikk i bilen og kjørte oppover 

en Jungervei preget av vårløsning. Målet var Spærensetra, ei 

hytte innenfor Junger, Bjørn Nyhus førte bilen over vannhull 

med stødig hånd, og snart sto vi på hyttevollen, Oppe i åsen 

like ved hytta beitet to rådyr. 

I skumringa gikk vi en tur til Svartskurdvann, Skogen virket 

stille, bare en ilter svarttrost varslet da den blei skremt av 

et eller annet, Sola gikk ned, stjernene kom fra1ll, og en tynn 

månesigd lyste over Grasåsen, Det var en herlig vårkveld., •• 

I ti-tida om kvelden dro vi ut for å lytte etter ugler, Vi 

hadde ikke gått langt før vi hørte den velkjente hukringa til 

perleuglehannen, Enda vi gikk langt denne natta, og var innom 

flere andre uglelokaliteter, blei det med bare denne ene syng­

ende hannen, Det er tydelig at det ikke er noe smågnagerår i 

disse traktene. Det har ikke vært mye spor å se på snøen i 

vinter heller, Det jeg har sett er stort sett spissmus, og det 

er ikke mye av den heller. Men kanskje blir det hekking ved 

Nyseterlia i vår? Hvem veit? 

Vi dormet to-tre timer på hytta før vi gikk ut på vollen i 

grålysningen. Oppe i åsen beitet fem nydelige rådyr; fire råer 

og en bukk. Og så skjedde det nesten utrolige: spurveugla be­

gynte å synge rett ved hytta: Korte, intense fløyt brøt morgen­

stillheten, For noen fantastiske lyder: En stund hørtes det ut 

som enda ei spurveugle ga liknende lyder fra seg fra samme 

sted, Kanskje var det et par? 

Bjørn håpet at gråspetten skulle vise seg, men det gjorde den 

selvsagt ikke, Derimot sang grønnspetten, og bak hytta ruslet 

et par jerper, Tynne, høye pip hørtes derfra, det var nok et 

aldri så lite kjærlighetsforhold på gang der: Tredjemann på 

turen, Asbjørn Værnes, fikk dermed en ny art, Jerpeobservasjonen 

er nok nøye notert når dette skrives •••• 

Vel, vi som var med på turen, dessverre alt for få, var enige 
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om at den var vellykket. Vi hørte riktignok bare ei perleugle, 

men til gjengjeld ga jo spurveugla lyd fra seg. Så får vi håpe 

på smågnagerår og bedre frammøte neste vår •••• 

Dagfinn Kolberg 

REFERATER FRA MEDLEMSMØTER I ØVRE EIKER LOKALLAG i 

Møtene har blitt avholdt på Hokksund Gymnas og frammøtet har 

vært bra, 25 stykker på det meste. 

28/1-82, Årsmøte. 

Årsmøtesakene gikk nærmest smertefritt, Regnskapet blei opplest 

og funnet i orden. Valget av nytt styre for 1982 ga fØlgende 

resultat: Formann Magne SjØblom (gj.v,), nestformann Kjell Vær­

nes (ny), sekretær Dagfinn Kolberg (gj.v,), kasserer Karl Øyvind 

Solum (gj.v.), styremedlem Bjørn Nyhus (ny), varamenn Asbjørn 

Værnes (ny) og Arne Nævra (gj.v.). Revisorer blei Tore Bergan og 

Anders Hals (gj.v,). Materialforvaltere: Asbjørn og Kjell Værnes, 

Representanter til komiteer o.l.: LRSK Buskerud Anders Hals (ny), 

Feltutvalget i Buskerud Odd Einar Aas (ny), Avifaunistisk karto­

tek Bjørn Nyhus (ny) og redaksjonsmedlem i Buskskvetten Anders 

Hals (gj,v.). 

Etter at årsmøtesakene var unnagjort viste noen medlemmer lys­

bilder de hadde tatt i vinter. Vi fikk se bl.a. sangøvanebilder 

fra Vestfosselva, og bilder fra en foringsplass i hagen. 

25/2-82. Medlemsmøte, 

Under medlemmenes kvarter kom det fram at bokfink og sidensvans 

var observert. Spurveugle og perleugle var også såvidt hørt. 

Månedens fugl var svartspett. Vi hadde både lyd og bilder av 

denne trolske spettearten, 

Ellers blei det bestemt ugleekskursjon i løpet av mars, og det 

blei snakket løst om vårekskursjon til Sverige. Alternativer var 

f.eks. Tåkern eller Getter�n.

Som siste innslag tok Halvdan Møller oss med på en interessant 

reise til mange fuglelokaliteter i Vestfold. 
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25/3-82, Medlemsmøte. 

Våren og trekkfuglene kommer'. SangZerke, stær, vipe, bokfink, 

ringdue, rødvingetrost (!) og svarttrast var observert de siste 

dagene, Dessuten var en munk sett på en foringsplass to dager 

etter hverandre (24-25/3) ved Hokksund. Dvergdykkeren var ob­

servert i Vestfosselva, helt oppe ved Vestfossen, 

Månedens fugler var spurveugZe og perZeugZe. Vi fikk en forsmak 

på hva vi kunne få høre på ugleekskursjonen til Jungertraktene 

27-28/3.

Ekskursjon til Tåkern går av stabelen 19-23/5. 

På møtet blei det ellers opplyst at Bjørn Nyhus trengte obser­

vasjoner til det avifaunistiske kartoteket. 

En konkurranse blei utlyst for foreningens medlemmer: Den per­

sonen som observerer den første nye fuglearten for Øvre Eiker 

vil få en boksjekk på hundre kroner. 

Som avslutning på kvelden fortalte Odd Reidar Fremming mye 

interessant om kongeørn, en fugl han har studert de siste 15-16 

årene! 

zoo 

rrnm 

-Den nye dyrepaneren hor vært drill-•jant i Garden. 
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Drammen lokallag: 

14. januar.

Kveldens gjest i bibliotekets musikksal var njørn Rjerke Larsen, 

som fortalte om skoqsfnqlforskninaen som foregår på Varaldskoqen 

ved Kon<Jsvinqer. Vi hadde forut for møtet forsøkt oss med 

annonsering og omtale i dagspressen, og opplevde ny publikums­

rekord: 53 frammøtte. 7 nye medlemmer ble teonet. F.n vellykket 

kveld med et godt oa underholdende fore�raq om dette interessante 

temaet. Sl:oqsfuglprosjektet på Varaldskogen er viet en egen 

artikkel annetsteds i dette bladet. 

11. febrm1r,

Lokallagets andre vårmøte trakk et førtitalls interesserte til 

biblioteket, oa disse fikk oppleve to hele foredrag på en kveld, 

Jan-Frik Sørensen var kommet fra Horten for å kåsere om de to 

naturreservatene Bastøy oa Borrevann i nordre Vestfold, Deler 

av bil�eframvisningen ble ak!:ompagnert i'\V fuqlesang, anon'!net 

av Jan Friberg og hans lydopptakerutstyr. Kombinasjo:rien av 

bilde og lyd ga en effektfull stemning vi ikke ofte opplever 

inne i en foredragssal. 

I pausen mellom "turene" til Rastøya og Borrevannet innførte vi 

en n:, post på våre medlemsmøter: Månedens fugler. Først i ilden 

med dette 5-10 minutters lynkåseri ,;ar sekretæren Torn Schandy, 

som viste lysbilder av svartmeis, løvmeis og granmeis, og for­

talte litt om hvordan disse artene lever i naturen og hvordan 

vi kan kjenne dem igjen. 

11, mars, 

Skal det fortelles fra s�rlandsnatur, bør ordet overlates til 

en sørlending, Arendalitten Nils Høvik var denne gangen invi­

tert, og rundt 20 medlemmer møtte fram for å høre hans foredrag, 

Og sørlandsidyller fikk vi oppleve, fra måker ocr, terner i skjær­

gården til skogsfuglens leik på myrer og i skogglenner, og selv­

følgelig naturen på de åpne heiene. Mange gode bilder og kåsør­

ens levende fortellerstil gjorde møtet til et hyggelig arrange­

ment. 



Månedens fuqler var denne qangen de tidlige trekkfualene, og 

formannen tok seg av presentasjonen av disse. Vipe, stær oq 

bokfink er blant disse første vårtegnene, men hvor har de til­

brakt vinteren? Dette var utgangspunktet for lynkåseriet 

denne gangen. Hyaqelig var det at publikum var flittige 

spørsmålstillere. 

Grunnane ved Svelvik 21/3. 

Litt snøslaps i været denne søndagsmorgenen skremte nok noen 

fra å bli med på turen, og det var synd. Vi som likevel ilro 

hadde en riktig fin tur til det nyopprettede naturreservatet 

ytterst i Drammensfjorden, med en rekke vårlige opplevelser. 

4 var vi da vi startet fra byen i 09.30-tida, men vel nede ble 

deltakerantallet etter hvert fordoblet. Allerede over Strømsø 

torg så vi en spurvehau�. Stæren møtte oss nesten med det 

samme vi var der nede, et par små flokker bar klare bud. om at 

våren er på vei. Kvinendene dominerte på vannet, vi talte opp 

innpå 150 stykker. Blant disse skjulte også turens overrask­

else seg: lappfiskand hunn, en sjelden fugl på disse kanter, 

og visstnok også førstenotering i området. Sangsvanene som 

overvintrer her hadde allerede stukket nordover, vi måtte ta 

til takke med 14 knoppsvaner. størst interesse vakte nok like­

vel de 14 gravendene, - en praktfull fugl,

I lufta var det ikke så mye liv enda, Vi hørte noen sanglerker 

og snøspurver, og en sivspurv fløy forbi. Kjøttmeisene sang, 

og fra Hurumlandet kunne vi flere ganger høre hese ravneskrik. 

En blandet flokk med grønn- og gråsisiker lot seg heskue på få 

meters hold mens de ivrig beitet bjØrkerakler, 

Etter et par timer skiltes vi igjen, og det tok en ferje og 

rundt 10 kilometers kjØrinq før formannen kom på at i bagasje­

rommet· lå ryggsekken til en for ham anonym turdeltaker. 

Eieren fikk sekken tilbake etter noen dager, 
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15/4-82. Denne kvelden hadde vi ikke noe foredrag på programmet, men rundt 
20 medlemmer møtte likevel fram til en liten hyggestund i biblioteket. 
formannen førte ordet i flere små innlegg om fuglelivet i B uskerud, og ordene 
ble ledsaget av bilder fra egne og Tom Schandys hyller. En orientering om 
atlasprosjektet ble holdt hvor utbredelseskarter for noen utvalgte arter 
dessuten ble vist. Det ble her lagt spesiell vekt på å gi eksempler på 
arter hvor vår viten om hekkeforekomst er vesentlig bedret gjennom atlas­
arbeidet. I et annet innlegg ble det sett litt på noen lokaliteter som 
huser fugl i Buskerud, men som ikke så altfor ofte besøkes av ornitologer. 
Blant disse var flere småsteder på Hurumlandet, l'lile.tjernet i l'ljøndalen og 
Solevann i Sigdal. Vi beveget oss også en liten tur opp til høyfjellet i 

Hemsedal, hvor arter som boltit, fjæreplytt, ringtrost, bergirisk og snøspurv 
råder grunnen. Til slutt ble temaet nyinnvandrende fuglearter kort be­
handlet. Blant de fugler som først har kommet til distriktet som hekke­
fugler de siste 10-15 år finner vi arter som knoppsvane, nattergal og rosen­
fink. De er forbløffende hvor raskt nye arter kan få fotfeste og spre seg, 
noe særlig rosenfinken har demonstrert. -Etter lysbildene hadde de fram­
møtte god tid t il en hyggelig prat. 

�-82 tok vi med oss kikkerten, lot biblioteket klare seg selv, og ruslet 
i stedet en tur i Bragernesåsen i den varme, fine vårkvelden. 8-10 med­
lemmer deltok på turen, som gikk i bedagelig tempo langs turveier og stier 
i byens umiddelbare nærhet, Den svarthvite fluesnapperen var det første som 
møtte oss da vi nådde skogkanten. Videre innover hadde vi det meste vi 
kunne forvente av fuglesang på denne tiden, uten noen overraskelser og med 
jevnt bra sangutbytte, En svartspett lot seg høre og beskue, og et sted 
hadde et rødvingepar bygget reir like ved siden av stien, -Tilbaketuren 
ble lagt om Spiraltoppen, Svarttrostens melankolske strofer var blsnt de 
siste lyder som forfulgte oss ned til byen igjen i solhellinga, 

Med lokallaget på tur til Averøya 15-16/5-82, 

På halvøya Averøya i nordenden av Tyrifjorden på Ringerike ligger en felt­
stasjon som drives av Universitetet i Oslo, Området skulle være velkjent 
for Buskskvettens lesere, etter flere artikler her i bladet, 5 "drammens­
ere" satte av gårde på lørdagen, og vi ble forsterket med ytterligere ett 
hode neste formiddag. Plasser var på forhånd tinget i den fine stasjons­
hytta, men det skulle vise seg å være så fullt her disse maidag�ne at flere 
foretrakk å sove ute når det likevel var så fint vær, Og bedre vær kunne 
vi ikke ha ønsket oss, det var skinnende sol fra en nærmest skyfri himmel 
og svakt svalende bris begge dager, Tida på Averøya gikk med til nettrunder 
og avslapning i sola, og mer avslapning og litt ringmerking for så mye fugl 
var det ikke, P� lørdagskvelden var det bålkos på stranda med pølsespising 
og prat og en liten frisbeematch også, 

De utpekte til førsterunden på søndagsmorgenen var ikke leie over å få med 
seg den fredelige morgenstemningen før sola og godværet igjen tok over­
hånd, Når resten av "slakta" så etter hvert kom seg på beina kunne de som 
et første "måltid" nyte en sivsanger som hadde gått i ett ev ringmerkings­
netta, Den morsomste fugleopplevelsen vi hadde under oppholdet var imidler­
tid en kvinandhunn som lå og ruget på et 20-talls egg i en av stasjonens 
holker! Det har utvilsomt vært �er enn en hunn om den leggerekorden, 
Utpå dagen ble så ryggsekkene pakket igjen, og oppbruddet var et faktum, 
Som andre besøkende før osa hadde vi også da erfart at man er alltid vel­
kommen til Averøyal 
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KRÅKEKOST ER HELSEKOST??? 

PER OLE SYVERTSEN 

Kråka er kjent for ikke å være kresen i kostholdet. Nær sagt 

alt den kommer over kan den sette til livs. Oppfinnsomheten 

den kan legge for dagen for å få tak i alskens lekkerbiskener 

er også forbløffende, det fikk jeg selv sanne en marsdag i 1975. 

Jeg var på vei til skolen, og hastet forbi de høye, fine trærne 

i Museumsparken på Marienlyst i Drammen. Da fikk jeg Øye på en 

kråke på en grein like ved siden av veien der jeg kom gående, 

og jeg stoppet brått i forundring over hva den drev på med. 

For satt ikke fuglen der og spiste .... tobakk?! Glupskt og 

raskt la den i seg av innholdet i en rullepakke. Posens lokk 

holdt den fastklemt til greinen med begge beina, slik at tobakken 

ble blottet i pakningen rett nedenfor nebbet dens. Mer praktisk 

anretning av måltidet kunne knapt vært mulig. 

Jeg ble stående og følge med den en kort stund, og fuglen fort­

satte måltidet slik som beskrevet. Det lot til å være en god 

del tobakk tilbake på pakka, og alt sammen skulle tydeligvis 

ned. Ikke bare forsiktig prøvesmaking her, nei! Om nærings­

innholdet var svært så magert, så får vi i alle fall tro det 

dreide seg om tobakk av ypperste kvalitet ••.. 

I I 
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FUGLENES OPPRINNELSE 

Tore Gunnarsen 

Går vi ut i naturen og se:: rå hvilke fugler vi har og deres 

variasjon i farge, størrelse og form, vil de fleste obser­

vatører si at forskjellene er store og tydelige. Hen sann­

heten er at fuglene viser små variasjoner sammenliknet med 

andre dyregrupper. '.renk på f. eks. pattedyr hvor vi har så 

forskjellige former som hvaler , flaggermus og elefanter. Mye 

av grunnen til at fuglene viser en så liten variasjon i 

bygning, er at de har utviklet seg fra en stamform av fugler 

som kunne fly. For å beholde denne gunstige egenskapen kreves 

det at kroppsstrukturen oppfyller visse minstekrav. Fugler 

som har mistet flyveecenskapene finnes det mange av, men 

dette må stort sett betegnes som blindgater i utviklingen, 

og mance av disse fugleformene har blitt utryddet i jordens 

historie. 

Stilles spørsmålet om hva som er mest karakteristisk for 

fuglene , vil mange si at det er at de leGger egg og ikke den 

spesielle egenskapen at de har fjær. Det å legge egg har de 

til felles med flere primitive dyregrupper som fisker, am­

fibier og krypdyr. At fuglene stammer fra krypdyrene i form 

av hva som en gang må ha vært øgleliknende dyr, er ikke lett 

å forstå i dag; men en må ikke glemme at det vi i dag har av 

fugler og krypdyr,er de siste leddene i to utviklingsret­

ninger av en før felles stamform. Det er funnet mange fossil­

funn av fugler som tydelig viser at det har vært mellomformer 

mellom fugler og krypdyr. 

Disse forsteinede restene av dyreformer fra tidli::;ere epoker 

i jordens dyreliv er av uvurderlig betydning for forståelsen 

av dyregruppers og de enkelte arters utvikling. Dessverre 

viser det seg at dyr som har levd på land, ikke så ofte fore­

kommer i fossile former. Dette skyldes at det ikke legger seg 

så raskt slam og andre rester over de døde dyrene på land som 

i vann. De vil derfor lettere forråtne og gå i oppløsning 

uten å etterlate seg spor for ettertiden i form av forsteinin­

ger. 
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De fleste fossilfunnene av fugler er ikke eldre enn ca. 12 

millioner år gamle. Går vi lenger tilbake, 135-180 millioner 

år, er det kjent fossilfunn av bare 10-20 fuglearter, men 

går vi enda lenger tilbake, 180-225 millioner år, er det 

kjent bare en art, nemlig den som vi i dag betegner som "ur­

fuglen" - Archaeopteryx lithographica. 

Av denne urfuglen som sta=er fra den tiden av jordas his­

torie som vi kaller Jura, kjenner vi i dag kun fem funn. 

Alle disse avstøpningene stammer fra et lite område i Syd­

Tyskland. Dette området mener en den gangen var et grunt 

havo=åde hvor kalk ble avsatt på havbunnen. Havet trakk seg 

tilbake og når man i moderne tid begynte å bryte skiferstein 

i området, ble det funnet avstøpninger av bl. a. små dino­

sauruser, krokodiller og skilpadder. 

Det første funnet av urfuglen ble beskrevet allerede i 1861, 

men fagfolk kunne ikke bli enige om dette var en fugl eller 

et krypdyr i form av en øgle. Den lange halen med leddvirv­

ler, klørne på forle=ene og munnen med sine tenner indikerte 

sterkt at avstøpningen egentlig var et krypdyr, men like 

tydelige var avstøpningene etter fjærene på hale og forlem­

mer. 

En rekonstruksjon av skjelettet 

ho-s Archaeopteryx. 

Etter Welty 1975. 
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En hypotetisk 
mellomform mel­
lom en primitiv 
re-ptil og 
Archaeopteryx. 

Etter Heilmann 
1927. 

De fleste fagfolk er i dag enige om at fuglene utviklet seg 

en gang i begynnelsen av Jura, det vil si for 150-200 mil­

lioner år siden. Funn eldre enn fra denne tidsepoken har 

vist seg å være av flygeøgler som ikke kan henføres til fug­

ler med fjær. I dag er det få forskere som tviler på fuglenes 

utvikling fra krypdyrene. Det var allerede i 1866 den første 

påstanden om fuglenes reptilopprinnelse ble framlagt. Dette 

var egentlig en naturlig oppfølging av funnet av urfuglen i 

1861 samt Darwins bok "Om artenes opprinnelse" som kom ut i 

1859. 

I moderne litteratur diskuteres fremdeles fuglenes opprin­

nelse, men nå om hvilken spesiell krypdyrgruppe de stammer 

fra, Det er nå fire hovedteorier om disse gruppene, men det 

ville være å gå for langt å diskutere dette nærmere her_ da 

det hele er usikkert og gruppene stort sett bare er kjent av 

38 



fagfolk. 

En har heller ikke kunnet komme til enighet om urfuglene vir­

kelig var i stand til å fly aktivt eller om de bare sailte. 

Noen virkelig aktiv og elegant flukt slik vi kjenner hos fug­

lene i dag, var det neppe bl. a. fordi disse fuglene manglet 

en velutviklet brystbeinskam hvor vingemusklene hos våre fug­

ler festes, men om dette strides det. 

Strides gjøres det også om hvordan selve flygeevnen ble ut­

viklet. En av teoriene går ut på at urfuglene utviklet seg 

fra små bakbeinsgangere som i stor grad levde i trærne hvor 

de kunne bruke de fjærkledde forlemmene med sine klør til å 

komme seg fram og til å seile mellom trærne. En "løpeteori" 

går ut nå at fuglene utviklet de fremre lemmene til fjær­

dekte vinger for å lette springingen.Denne siste teorien har 

også senere blitt utviklet videre, men den holder på hoved­

teorien om at dette har vært marklevende tobeinsgangere. En 

mener at disse dyrene i stor grad levde av insekter som mange 

liknende reptilgrupper og at de fre=e ekstremitetene delvis 

ble brukt til å fange insekter med. Fjærene som siden utviklet 

seg for å holde kroppstemperaturen oppe,utviklet seg senere 

på forlemmene til etterhvert også å kunne holde fangsten samt 

at dyret kunne forfølge insektet-i lufta. 

Også selve fjærenes utvikling har vært grundig diskutert og 

det har utskilt seg tre hovedteorier. Disse er at fjærene har 

utviklet seg spesielt for flukt, at det har vært for å bevare 

kroppstemperaturen eller for å beskytte kroppen mot den sterke 

strålingen fra sola. Mest støtte får nok teorien om den varme­

isolerende effekten. En vet ikke om dette var varm- eller 

kaldblodige dyr, men krypdyrene er som kjent kaldblodige og 

er dermed avhengige av temperaturen i omgivelsene for å få høy. 

nok kroppstemperatur. Vår tids fugler har en konstant kropps­

temperatur på ca. 40
°

c. En isolasjon av fjær ville gjøre at

den vesle varmen.som ble produsert i kroppen på disse primi­

tive formene ville bli tatt bedre vare på samtidig som flyge­

egenskapen som sådan utviklet seg. Selve fjærene må ha ut-
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viklet seg fra de hornaktige skjellene som er så typiske for 
krypdyrene. 

Allerede 30 millioner år etter at urfuglen levde er det. fun­
net fuglefossiler som viser at de da i stor grad har utviklet 
seg dit vi kjenner fuglene i dag. Fugler som likner mye på 

SKOGSTEORIN ,,,, 
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Figuren illustrerer tre ulike teorier om hvo;dan 
vinger og flukten utviklet seg. Etter Silverin 1981. 
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måker er funnet, men også lommeliknende fugler med tenner er 

kjent. Om disse fuglene er direkte etterkommere etter andre 

fugletyper som kanskje levde samtidig med urfuglen, men som 

det ikke er fur��et fossilrester av, kan man ikke si med sik­

kerhet. 

I den geologiske perioden som kalles Eocen for ca. 65 mil­

lioner år siden, hadde det utviklet seg minst 80 % av de 

ordener vi kjenner fra vår nåværende tidsepoke. Det er funnet 

rester etter grupper som pingviner, lommer, albatrosser, 

hauker, ørner, traner, ugler og stær. Også mellomformer mel­

lom gjess og ender, mellom suler og skarver er kjent og under­

letter forståelsen for at disse gruppene har utviklet seg fra 

en felles form. 

I Oligocen som begynte for ca. 36 millioner år siden, utvik­

let det seg få nye ordener av fugler, men blant de en kjen­

ner finner man dykkere, suler, storker, falker, duer, seilere, 

sangere og spurver. 

I løpet av de siste 25 millioner årene har få nye familier 

eller ordener av fugler utviklet seg, mens dannelsen av 

arter og underarter har gått videre. Gjennom den geologiske 

perioden som kalles Pleiocen, som startet for ca. 13 mil­

lioner år siden og varte i ca. 11 millioner år, nådde så 

vidt man har kunnet forstå fuglene sitt maksimum når det 

gjelder antall arter. Store klimatiske endringer som f. eks. 

istider, har foregått helt fram til våre dager, og dette har 

vært med på å redusere antallet arter til det vi kjenner i 

dag, nemlig ca. 8700. 

Fossile funn har vist at det har eksistert en stor arts­

rikdom med mange uvanlige bygningstrekk. Store, ikke flyge­

dyktige fugler fantes i flere verdensdeler. På New Zealand 

eksisterte flere arter som bygningsmessigt liknet kiwien 

men som kunne ha en høyde på opp til tre meter. Også på 

Madagaskar levde slike kjemper, "elefantfugler", som la 

egg som kunne romme opp til 7.5 liter. 

Også i våre dager foregår en reduksjon i antallet arter, 

kanskje i et tempo som er større enn hva som har vært til-

41 



fellet før i jordens historie. Bare siden 1680 kjenner man 

til 85 arter som har blitt utryddet i verden, og det er et 

ubestridelig faktum at mennesket har vært årsaken til flere 

av disse artenes undergang. Selv om det stadig utvikles nye 

underarter og siden arter, er dette prosesser som går uhyre 

langsomt og ikke oppveier artsreduksjonen som skjer. Det vi1 

likevel ikke si at fuglene i framtiden vil bli mindre tall­

rike, men artsrikdommen vil kunne avta ytterligere og bidra 

til økt økologisk ustabilitet. 
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